Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 63/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 14 de fevereiro de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 56/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 56/2024, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 22 Reunião Ordinária, realizada no dia

23 de janeiro de 2024, informamos:

14 - Foi realizado concurso para repor profissionais que se desligaram do

quadro de funcionários.
2 - Não.
3 - Tais informações constam no Portal da Transparência.
4a - A Secretaria Municipal de Saúde não faz o agendamento seguindo

cronologia e sim a avaliação de risco realizada por médicos reguladores. Esse
agendamento, também, pode ocorrer conforme solicitação de retorno médico. Devido a

isso, qualquer quantitativo informado estaria desatualizado.
4b) Os diversos exames são realizados pelo Município ou pelo Estado,

portanto, qualquer quantitativo informado estaria desatualizado.
5 - A maioria das cirurgias é realizada nas referências SUS do Estado, e o

agendamento segue a avaliação de risco realizada por médicos reguladores e não a

cronologia.
6 - Dependendo do exame solicitado, o agendamento se dá através da Central

de Regulação. O tempo de espera não é vinculado, necessariamente, à cronologia, de
modo que critérios de regulação médica envolvem a análise de condições de cada caso e
estabelecem a prioridade na fila. O Município, conforme a demanda, por inúmeras vezes

contrata prestador.
7 - Diante das diversas atribuições da municipalidade, não parece crível

absorver demanda do Estado, tanto do aspecto econômico quanto organizacional do

sUS.
Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

mamae mera

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MU REA NICIPAL DE eia

S. BARBARA DOESTE

OR| DATA: 14/02/2024
do HORA: 17:28 o;qu  À Sua Excelência o Senhor = Ena eaa = 1 ao Requerimento N2 56/2024

Z utoria: Secretário Municipal de Governce-
PAULO CESARMONARO . SA Assunto: Requer informações ao Poder
Presidente da Câmara Municipal Me Executivo acerca do estado atual das
Santa Bárbara d'Oeste-SP Li filas de espera do Sistema Único deQ Chave: FSE39

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000